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Меd олаç СССР-ын Велiкӧј Окхабрскӧј Соцiа- 
лiо^iческӧј револуцiјэлӧн ХХ-ӧd гоdовшщiна!

Велтiкӧј ОктабрлыЖх во
К ц г  во сајыв, 1917 ӧd вооа ческӧј Роооiја , кӧнi немја- 

Н ојабр  7 ӧd  лупӧ, РоGGiјаса сӧн сознат;елiiӧја ӧзты зоы л iс  
рабочој клаос унамiллiон лы- нароdјас пӧвсын нац iоналиӧј 
dа уҗ алы о креотанакӧd ӧт- кенавiот, страна, коdi вблi ме 
щӧщ , коммукiGТiческӧј пар- ж dунароdнӧј ж акӧарм^аслӧ* 
тiја iспытаннӧј веGкӧdлӧм dа нароdјаслӧн  турмаӧн, сӧ’с- 
улын, гегеiалнӧј вожdгјас 'Ле-| мӧdӧма вӧлi С оцiалiот i^ескӧ ј 
к i н d а С т а л i н  муdрӧј јурнуӧ-1 револуц iја  велiчајш ӧј бiӧн. 
dӧмӧн, ш ыбытiс капiталiст-1 С С С Р  са уж.алыо јӧз  тс пыdа 
јаслыо dа помешщiкјаслыG i ӧ гузтч iс  јеd iн ӧ ј  С ӧветскӧ ј  
влаог. Ц арјаслӧн, попјаслӧн, ј го су d ар ство ӧ  dа кутӧ  велi- 
ураdн iк јаслӧн , кулакјаслӧн ; кӧј dруж ба.

1917-ӧd в о ӧ  С С С Р -са  нароdјас шыбытiсны 
б у р ж у а л i ј ӟ ӧ с  dа лӧGӧdiсны п р о л е т а р i а т л ы о  dгiктатура,  
лӧоӧdiсны Сбаетскӧј влаGт. Тајӧ ф а к т ,  а а б у  кӧс ј ыgӧ м.

СеGGа, С ӧ ве тск ӧ ј  влаот л iкв id iр у јт iс  помешщiкјас- 
л ы g  класс dа Gетiс креG таналы  150 м iлл iон  гек тар ы о  
унҗ ык вӧвлӧм помешщiчӧј, каҷеннӧј dа манасты рскӧј 
мујас, dа т а јӧ —сiјӧ мујасоыс ӧ тар ,  коdјас  вӧлiны i воҷ- 
җ ы ксӧ  креGтана  кiын. Тзјӧ  ф акт, а абу  к ӧс јы gӧ м .

СеGGа, СӦветс«кӧј влавт експропрiiру јт iс  капiтялiст- 
јаслы е класс, м ы рdd iс  налыG баnкјас, завоd јас ,  кӧрттуј-  
јас  dа проiавоdство мукӧd Ӧруdiјејас dа среdство јае ,  
јӧзӧd iс  најӧс соцiалiGтiческӧј собственноGтӧн dа nукт iс  
тајӧ  преdирiјатiје јасӧм јуралыојасӧ рабочӧј к л э с с л ы g  
меdбур војтырӧс. Тэјӧ ф акт ,  а аб у  к ӧс јы gӧ м .
(Нуъа Нгужалака аплвd/iбменгјас.)

СеGGа, промышленноGтӧс dа вiҷму овмӧсбс в ы л  со- 
ц iал iет iческӧ ј панасјас. вылын, в и л  техл iческӧ ј базаӧн 
коты ртӧм  бӧрьiн, С ӧветскӧј в л ю т  ш еdӧdiс  сiјӧе, мыј 
ӧнi С СС Р-ы н вiҷму уҗ алӧм  ветӧ  1,5 пӧв уиҗ ы к ироdук- 
цiјасӧ, војнаӧдGа каdын оертi, iнdустрiја  вӧчӧ 7 пӧв ун- 
җ ы к  прӧdукцiјасӧ, војмаӧҷGа каdым вертi,  а  нароdнӧј 
dохоd  быdмiс 4 пӧв, војиаӧтGа каdкӧd ӧ т л э g т і т ӧ м ӧ н .  Gта- 
выс т а ј ӧ — фяктјас, а абу кӧсјыоӧм]ае“ ...

(Ну%а игужалана аялб&iеiйвйтјае).

dа  к а п i т а л i с т ј а с л ӧ н  с т р а н а  
d у г d i с  еушществујтны. Вер- 
м ы g  п р о л е т а р i а т  d а  \ җ а л ы о  
к р е G т а н с т а о  л ӧ G Ӧ d i с н ы  з с g ы - 
ныс Сӧветскбј г о с у d а р с т в о .

Рабочӧј класслыо т а ј ӧ  а<- 
ҷ ы в т ӧ м  побеdасӧ с к ӧ р л у н ӧ н  
в с т р е т i т i с  с т а в  м i р ӧ в ӧ ј  бур

Б е л о г в а р d е ј с к ӧ ј  i н т е р в е н т -  
жугӧdӧмӧн, рӧdнбј сӧ-  

в етск ӧј  м у в ы л ы о  iнтервент- 
ј а с ӧ с  в ӧ т л ӧ м ӧ н ,  р я б о ч ӧ ј  
класс, к о d ӧ н  веокӧdлӧ Д ецiн- 
лӦн-Ст*лiнлӧн пармiја, Ӧт- 
щӧщ у җ а л ы о  кр еGт анс тв о-  
кӧd зумнdа 6о g т g і с  асGыс

ж у а л i ј з .  Щыг кӧјiнјас моз , с о ц i а л i G т i ч е с к ӧ ј  г о с у d а р с т в ©
ароотӧн увкӧdчiсны мёжdу- 

нароdнӧј iнтервентјас dа 
пыщкӧсса белогварdејецјас

стрӧiтӧмӧ. Упорнӧј dа.само- 
отвержеииӧј уҗӧн Сӧветскӧј 
СојузӦс ӧиi пӧртӧма могучӧј

выл, том рабочӧјјаслӧн dа ј  iнdустрiалнӧј d ер ж ав аӧ ,  выв”- 
креGтаналӧн госуdарство вы- тi ралвiтӧј нромышленноG- 
лӧ. тӧн dа гiгантскӧј соц iалю тi-

d а с » о л  d ер ж ав а  шыбытiс- ческӧј вiҷму овмӧсӧн. 
ны асGыныс вооруженнӧј вын- П ервокласснӧј соцiалiGтi- 
јассӧ п р о л атар iат  d јктатура | ч е с к ӧ ј . iнdустрiја , коdi торја- 
вылӧ, С ӧвет јаслы с влаGТ п ӧ d јц јн  јона быdмiс С тал iн скӧ
тдм мо гыg , мiјанлыӧ Сӧвет 
скӧј муӧс хiшщнiческӧја гра- 
бiтӧм dа тораырiгјас вылӧ 
јуклӧм целӧн. Куiм во чӧж 
помешiцiкјас, капiталiстјас 

I dа к.улакјас, зарубежнӧј бур- 
жуа-гiја шщӧт вылӧ пiијасӧ- 

1 ҷыс вооружiтчӧмӧн, терзајтiс- 
ны мiјанлыо Велiкӧј Рӧdiна- 
нымӧс.

iностраннӧј iнтервентјас-

скӧi
кык пјатiлетка војасӧ ыло 
бӧрӧ колiс царскӧј РоGGiја- 
лыо војнаӧҷGа уровенсӧ. Се- 
нi, кӧнi војdор вӧлiны полу- 
кустарнӧј завоdiшкајас, пуе- 
тырјас dа d !кӧј тајга, ӧнi 
сулалӧны сӧветскӧј промыш- 
ленноотлӧн гiгантјас.

Сӧветскӧј Сојуз лоi воҷын 
муныо с о ц i а л i G т i ч е с к ӧ ј  вiҷму 
овмӧса странаӧн. Колхознӧј

кӧd dа пыщкӧсi а контрре-  ј Крестана зумыdа сувтiс кул 
волуцiјакӧd вiр К1̂ тан <^ыр, ТурН̂ ј зажiточнӧј олан туј- 
бiтвајасын Сӧветској Сојуз В Ы Л 5  Колхозјас dа совхоз- 
са нароёјас нројdiпсны н о л i - , ј ас; €Траналы Та Во Gетiсны 7 
тгiческдј выучкалыо КУРС* ј  мiллiарdыG унҗык пуd нан. 
Куiм во чбжон најо велалјс-: Колхознӧј ыбјас вылыяGурс- 
ны сегчӧ, мыјӧ поҷӧ велоd-ј | асӧн уҗалӧ ЯЬ1 комбајнјас, 
чыны сбмын каассӧвој  оiтва-ј Трактор |ас ^  МуК5 ^ пӧлӧё 
јас пыр аслас тырвыјӧ свцiа- ј СЛОжнӧј вiҷму-уҗалан машi- 
лнӧј, п о ъ т ч е с к ӧ ј  аа на*} а ј нз«ас
иалнӧј мезdыоӧмын. Царско- i —ц—’  ------------------
nомешщiчӧј dа капiталiотi-1 Помсӧ вiҷӧd 4-ӧd стр.



Рабочој dа креегалiн! ПаGкӧdӧј iзбiрг&елнбј кампалiје! Выdвiгајтбј 
ӧтлаын СССР-са Верховнӧј Сӧвегӧ меdбур јӧзӧс, Лентiн—Сталiн

d елӧлы помӧҷ преdаннӧјјасбс!
Кул^ьаяврафоо^лш- сССР-са Верховнӧј Сӧветӧ dепутатӧ

Совнтd| к а и 4 i d а т [ а с ӧ с  к у

Кулӧмdiн рајцентрса профсојуглiкјас 
собрантiјелбн постановлекiје

8ЫЕі-iгiвутатд мая4 idйтӧн 
вi%iтiсны

№ік о л а ј
м iх а јл о вiч
Ш В Е Р Ш К ӧ С

*
Нудdмdк рајцентрса nроф- 

iӧјуз.%Шјаелӧн са§р*н»iјi 
реаыъуцЦаыв

Мi, Кулӧмdiн рајцентр- 
са профсојуiгНiкјас Вер- 
ховнбј Сбветб dепутатӧ 
канdidатјасӧс выdвiштӧм 
куча асланым чукӧртчы- 
лӧм вылын ӧтсӧглiсӧн 
выdвiгајтам НацiоналноGТ 
јdс Сӧветӧ dеаутатӧ кан- 
didатӧн Нгікфјиј Шхајдозiч 
ііііЕРГЫН јортӧс—Сталiн 
јортлыG меdбур соратцiк- 
ӧс, коdi dугdывтӧг тӧж- 
dьюӧ уҗалыф јӧ з ш g  ма- 
терiалнӧј dа културнӧј 
олӧмсӧ бурм ӧdӧм  вӧсна, 
коdi Сталiн јорт веGкӧd- 
лӧм улын жугӧdiс проф- 
сојузыG врагјасӧс, Том- 
с.кiјӧс dа сылыg отсіgы g- 
јассӧ.

М i корам Ш вср«.iн  јор- 
тӧс сетны асGыс еоглаоiје 
ёаллотiрујтчыны мiјан 
iзбiрателнӧј округын.

Лонмӧdам револуцiон- 
нӧј бd-iтелиоGт! Помалам 
полiтiческӧј беспечноот- 
кӧd мiјан nӧвсын!

Вӧрлеҷӧмын стахановскбј 
dвiжеаiје  паGкӧdӧмын iнгiқiа-
тор  i в а н  м i х а ј л о в i ч  РАС- 
с ы х а ј е в

Мi, Кулӧмdiн рајцентрса  
профсојутнiк јас, рабочӧјјас, 
колхотш кјас  dа служаш щ ӧј- 
јас пр iсутстау јтӧм ӧн , СССР* 
са Верховнӧј С ӧ в е т ӧ  ӧ е п у -  
татӧ  канdгidатјасӧс выӥэiнi- 
тӧм м о г ы g  чукӧртчӧм ӧн, 
номтӧм преdанноотлыG dа 
раdтејгӧмлыG асGыным пер- 
војја кыв Giам сылы, коdi 
Gегiс мiјаилы мiрын меdеа  
dем ократ iческӧ ј  КочGтiтуцi- 
јӧ, мiрын меdоа шуdа dа га- 
жа олӧм, сылы, коdлӧн аӧ-  
лӧмыс пуӧ нарэdиӧј шуdлуы 
вӧсна, сылЫјч коdлӧн лiмыс 
јавлајтGӧ сгав м iрсi у җ а л ы G  
јӧзӧс  мезdӧм вӧсна вiмаодӧн  
— велiкӧј муdрӧј вож dлы,  
уч iтеллы  —СТАЛ1Н јӧртлы!

Мiјан пбвсыл емӧв јбз, 
коdјае iспытајтiснм експдоа- 
тацiја dа царскӧј бесiравiје , 
мiјан пӧвсын—тоыјӧз, коdјас 
меdвоҷтаыв кугасшм участ- 
вујтны Сӧветскӧј м а е т  ор- 
ганӧ бӧрјывӧмјасыii. Мiјан 
ӧ^i мӧвп, ӧтi ч увстю , б ii  
вӧла—тоныӥҗыка топӧdчы- 
ны коммунiотiческӧј партiја 
гӧгбр, Ленгiмдбн—Сталiнлӧн 
непобеdiмӧј знамја гӧгбр, 
бӧрјыны Верховнбј С ӧветӧ  
мвdGа вернӧј, меdоа нреdан- 
иӧј, меdGа стојкӧј нартiјиӧј 
dа непартгiјнӧј болшевiкјас- 
ӧс.

СССР-са Верховиӧј Сӧветӧ 
мi выdвiгајтам најӧс, dа ку- 
там гӧлӧсујтны најб вӧсна, 
коdјас поdяодје војасӧ ко- 
тыргiсны dа нуӧdiсиы рабо- 
чӧј классӧс dа труdввӧј 
креетанствоӧс југыd, шуdа 
dз  гажа ©дӧм еӧсна тышӧ, 
коdјас гражdанскӧј војна во- 
јасӧ Л сн iакӧd  ӧтлаын котыр- 
тiсньi dа сялачiвајтiсны став 
сӧветскб) нароdӧс белогвар- 
dгејскӧј банdаӧс dа iмперiа- 
лiотiческӧј iнтервентјасӧс 
жугӧdӧм вылӧ.

Со'узса Сӧветӧ мi выdвi- 
гајтам најӧс dа кутам  гӧлӧ 
сујтны нiјӧ  вӧсна, коdјас 
реконструки.iја каdб dа кык 
пјатiлетка војасӧ асвыныс 
вынјассӧ^жалiттӧг нуӧdiсиы 
мiјаилыӧ уна нацiоналиоста 
с г р а п а ӧ с ^ н о б е d i G . т  побеdаӧ, 
коdјас обеспечiтiсны муGар 
каајтбd' јукӧи вылын соцiа- 
л і з м л ы g  торж ество, коdјас!

тышкасiсиы dа муҷлытӧг 
тышкаоӧны яартiја dа на- 
роdлӧн быdGа пӧлӧс врагјас- 
кӧd троцкiстско-бухарiнскӧј 
своракӧd, буржуазмӧј нацiо- 
налiстјаскбd, кущӧм кӧт мас- 
каӧн најб ез маскiрујтчыны.

Кулӧмdiя рајцентрса проф- 
сојузгцiкјаслӧн 364 морта 
собранiје ӧтсӧгласӧн выdвi- 
гајтӧ Сојувса Сӧветӧ Аепу- 
татӧ камdгidатӧн iо iiф
вiвварiэяовiч Стадгiи јортӧс 
СССР-са dа став мiрса уҗа- 
л ы g  јӧзлӧя вожdӧс, Лгенгiн- 
л ы g  dтвлӧ вернӧј пряdолжа- 
телӧс, Сталiмскӧј Конатiту- 
цiја гентiалиӧј тю рвц б с ;

Луен»iн Нгiма колхозыв ксл- 
хвЯгМгiкјас Верховнӧј Советӧ 

ӧхеяутатӧ канd»idатӧн 
выdвiнгiтiсны

ПАВЕЛ 1ВАНОВ1Ч 
МУРАШОВӧС

СССР-са Верховнӧј Сӧветё 
dеnутатӧ канdidатјасӧс выd- 
iiнiтӧм куга вопрос обсуdi- 
тӧм бӧрын, мi, Д ев iн  нiма 
колхозыо колкочгнiкјас ӧтсӧг- 
ласӧн dа ыҗыd вооdушевле- 
нiјеӧн отлааGам вояын муные 
рабочӧјјас dа колхоедiкјас 
гӧлӧсӧ С о ју в с а ^ ӧ в с т ӧ  dепу- 
т iтӧ  канdidатон мiјанлыв 
вожdнымӧс, учiтелнымӧс dа 
батнымӧс, коdi dугdывтӧг 
тӧжdыGӦ мiјанлы шуdа dа 
гажа олӧм вӧсна—iоGiф Вiс- 
сарiоновiч СТАД1НӦС dа сы- 
лыg вернӧј соратшкјасёс, Мо- 
лотовӧс, Ворошiловӧс, Калi- 

iнiнбс, Кагановiчӧс, Анdреје-
јортбс - СССР-са в(̂ с» КоGiорӧс, Мiкојанӧс, 

Лежомӧс dа Ж dанов јорт-

в ј а ч е с л i в  Мiхяјдвiiч 
iввлвтов
" ‘ Г ^ КГ 1СТ 14СП£ п ш !] а « с  .ы dвш iтӧм  ку. тын и р е d е .d .т е д б с ,  ВКП(5),ј М| Д о и ,„ 1|Ц1
ЦК Полiтбјуроеа шдемӧс,
Сталiм јортдыв вернӧј со-
ратнiкӧс, коммунiам dедӧ
вӧсна меустрашiмӧј борецӧс;

С т з % i« i iв  8i чвигiјевiч 
К е е iе р iе —Украiмаса болша- 
вiкјаслӧм раdејтама веGкӧd- 
лыоӧс, ВКП(ё) ЦК Полiтбју- 
роса ш л ен ӧс, Сталiн јорт- 
дыо вернӧј соратнiкӧс;

ј а н у а р  е в i ч

. %а.
Мi, Д ец iн  нiма колхозыв 

колхогнiкјас Gојузса Сӧветӧ 
dепутатӧ канdidатӧн Сык- 
тывкарса iзбiрателнӧј округ 
куча выdвiгајтам Мурашов 
Павел iвановiчӧс—с т о ј к Ӧ ј 
болшевiк сталiнецӧс, Комi 
болшевiкјаслыG бојввӧј руко- 

! воdiтелӧс, нароd врагјаскӧd 
мiрiтчытӧм борецӧс.

Мi корам Мурашов јортӧс 
ветны асGыс соглаGiје бал-

а  « I  л г г г d  . лотiрујтчыны Сојузса С ӧве
Зы вiК€#iј јоргӧс СССР-сајтg бӧрјыобм куга мiјан Сык-
прокурорӧс, револуцiоннӧј ј тывкарса iзбiрателнӧј окру-
зiконiюgт блуG тiтелӧс, на-,гын.
роdлӧн врагјiскӧd немжiлiт-. Мi шыаоам став уҗалью
тӧма тышкаGыоӧс.

Мi ӧтлаасам Москваса, Де- 
иiнграdса, Мiнскса рабочӧј- 
јяс гӧлӧсӧ dа Сојузса Сӧве- 
тӧ dепутатӧ  канdidатӧн 
выdвiгајтам бореш iiвЗ  јор-  
тӧс, Обороналӧн Наркомӧс, 
Сӧмет Сојузса маршалӧс, 
Сталiн јортлӧн аернӧј еорат- 
шкӧе, а сЦ-жӧ, Наг. I. јежОВ 
јортӧс пыщкбсса dелӧјас ку- 
га славнӧј Наркомӧс.

Мi корам Сталiя dа Моло- 
тов јертјаеёс ветны çоглаGi- 
је баллотiрујтчыны мiјан 
Сыктывкарса iзбiратёлӧј ок- 
ругын.

Кеd олае Луакгiнлӧн— 
Стад?iндён еарьiја!

^ е d  е м е  мiјан вожdг, 
учiьез*, ё а ъ  С тал iи  јерт!

а и е  ССС?-ва раваевравнёј нывбаба, гееуd&р* 
gтзо^н, страналён Хй%ајственй5ј dа кул»турнёј ЛелЗ- 

јасӧя уараелајтŞйын аиъiвнЭј учаоългiца!

јӧз diнӧ корӧмӧм— поddер- 
жiтны мiјанлыG канdidатура.

Вӧркыскӧмӧ стаханор- 
скӧј метоӧјас пыртйс- 
НЕGТЕРОВА јорт.
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ШӧУСГИАЛНӦЛ diЕРЖАВАӦ. ВОЯӦ, КОММУН13МЛӦН ВЫЛ ПОБЕсШ АСӦ!

„Ніiиі я а р м а 41 dа .В ерм я-  
ай м "  иолхозјасса колхоъ- 

н»iијас Нац!оиа*ноот]ас 
Çiвотб dгввутатЗ кан&iiа- 

т9и выёвМтiвны

А Н d Р Е i
ја н у а р о в iч

вы ш iнскiјӧс
Нацiоналмовтјас Сӧаетӧ  

сiепутатӧ канdidатӧс выdвi- 
нiтӧм куча вопрос обсуdiтӧм  
эӦрын, мi, .Ксмi парма“ dа
„Вермаоӧм" к о л х о з ја с е а  кол- 
хочкiкјаслӧи ӧтувја собранi- 
] •  вылын учасiнiкјас ШУ1М: 
НацiоналиоGтјас Сӧветӧ dе- 
путатӧ канdidатӧн вмdвiнiт- 
нм Сталiн јо ртлыG соратнiк- 
ӧ е , СССР-са прокурор АНd-
р б ј  ј а н у а р о в iч  в ы ш iн - 
ç кiј јортӧс.

Вышiнскiј ј#ртӧс ыi выdвi- 
гајтам, кы  ̂ Лiнiн-Сталiн  
партiјалӧн вериiјп iӧс, нароё- 
лӧн враЦас—троцкiстско-бу- 
харiнскӧј шпiонјаскӧd мiрiт- 
чытӧма тышкавыGӦс.

Мi корам Вышiнскiј јортӧс 
фетны асвыс соглаоiјв балло- 
тiрујтчыны НацiонялноGтјас 
Сӧветӧ dепутатӧ Кулӧмdiн- 
еа iэбiрателиӧј округын.
Собранiје шыӧdчӧ Кулӧмdiн 

са iзбiрателнӧј округса став 
iабiратгелјас diнӧ корӧмӧн, 
меdым поёdвржiтны мiјаиӧн 
выdвiнiтӧм камdidатура dа 
бтсӧгласби гӧлӧсујтны Вы- 
Шiиснiј ј о р т  в ӧ с и і .

СобрангiједВв нрвъidгiум.

Уотем важӧи dа ӧнi
Револуцiјаӧҷ, Уотнем вӧлi 

гӧл, некултурнӧј, керкајае- 
ы« кiGGӧма. Царскӧј правi-  
телство  уҗалыGјӧа мужdајас 
вӧсна ез тӧжdыслы. Школа- 
јас dа болнiчајас јылыр гӧл 
јӧз ваоiг ез тӧdлыны. ВоЪтыв- 
дӧмаӦG ӧтi учiлiшще dа гӧл  
јӧзлыо челаdсӧ  абу i 6 о g т - 
лывлӧмны.

УҗалыG јӧілыg ҷонвiҷа 
л у н с ӧ  в i ҷ ӧ м  јы- 
лыg нэјӧ весiг абу лыстлӧма- 
ӧg каятыштныс. Коркӧ во 
пыщкас ӧ т ч ы d ы G  волывлӧма 
.G естра"  dа вiGывјассӧ ка- 
лымтӧг абу i прiмiтлывлӧма.

Октабрскӧј Соцiалiотгiчес- 
кӧј револуцiја пыр кежлӧ 
мезdiс уҗалыG јӧзӧс Giрку- 
рыd олӧм ыg.  Денiнлӧн Ста- 
лiнлӧн партiја Gетiс шуdа dа 
гажа олӧм. Ӧнi Уотнемын 
оз-Нгiн сывиы „dолушка рус- 
скаја“, а сенi, кыҷi-i став 
Сӧветскӧј Сојуз паGта, gылӧ-  
ны зажiточнӧј, културнӧј 
олӧм јылыс.

ӧн i  УGтнемын 3 началнӧј 
nкола, Н С Ш —360 валӧdчы- 
gӧн,  пӧртӧма олӧмӧ воеобш- 
шӧј началнӧј велӧdчӧм, кыв-

выннас бырӧdӧма неграмот- 
ноgт  dа малограмотновт. 
Тајӧ кы* вокае У©т»емса 
уҗалыв јӧа страналы оетiсны i 
dас сурсјасӧн кубометр вӧр,

185 прӧчент мыиdа овмӧс кол- 
хозынӧв. Вајӧма уна машiыа- 
јас, коdјас пыр колхош iкјае i 
воыс во боGтӧны ыҗыd dа| 
ыҗыdҗык урожај, воӧны ■ 
културиӧј зажiточгіӧј олӧмӧ. • 

Пут «оцiалiзма вiма кол- ј 
хозыg  к о л х о т iк  Нтiколај' 
iвановiч Булышев аслас піg . 
мӧын гiжӧ:

.Октабрскбј револуцiјаӧч' 
ме олi щ ы г  ніgӧ  пӧт .  Аслам 
ванӧј еа тырмыв. Ч елаdӧс 
велӧdны ег вермыв. Велӧd- 
чӧм котыртӧм пыddi прокла- 
тӧј царскӧј самоdержавiје 
г б л  јӧзлыg  челаdјасӧс ез  
прiмiтлы школаӧ.

Ме ӧнi ола зажiточнбја. 
Колхозын честнӧја уҗалбм- 
ӧн быd во вузала »а», i 
мвнам оз Gур сещӧм кьiв, 
коdӧн еокӧ вермi сещӧма 
аттӧавны йiјанлыо партiјаӧс 
dа Сӧветскӧј Правiтелствоӧе 
шуdа dа гажа олӧм Gетӧм- 
g ы с “ .

Коммунiстјас! Крепыdҗык јiтӧd беспартiјнӧј 
массајаскӧd! ГлавнӧјыG главнӧјыс iзбiратеднӧј 
кампанiјеын—нетирјӧdчыны беспартiјнӧјјасыG, я 
dејствујтны ӧтвыв беспартiјнӧјјаскӧd dа иакЫ  
ӧтщӧщ выdвiгајтны канdidатјасӧс СССР-са Вер 
ховнӧј Сӧветӧ.

dа челаd  
вбсва сталiаскбј 

тӧжdысӧм
Револуцiјаӧҷ РоGGiјаьш 

челяdлы dа мамјавлы врячеб- 
нӦј консултацiјајас ез вӧiиьi. 
Сӧветскӧј в л я g т  dырјi ко> 
гыртӧма сурсјасӧн тiщӧм 
консултацiјајассӧ: 1931-ӧd
ваын сiјӧ вӧлi 2475, а тавб 
4175. 1914 воын боллiцајiсыб 
dа рӧdiлнӧј dомјасын кзга 
вајыо мамјаслы артав©ылiС 
6824 којка, а таво тащӧи 
којкајасыслӧн лыdыс лоi-№i« 
81342. Лаоелнӧ] којкајас ре  ̂
волуцiјаӧҷ вӧ dны 550, а ӧнi 
најӧ 627817 -  1 141- ы g ӧ н  ун- 
җык!

Мам dа кага вӧсна сталiн 
екӧја т ӧ ж d ы G ӧ м  чужтiс јеш 
щӧ сӧветскӧј нывбабалыG d i 
сӧветскӧј челаdлыо быт бур 
мӧdан ӧчi выл форма—-нӧ 
баоыG dа кагаӧс Нгонӧdыс 
нывбабајаслы шојччан керка' 
јас. Абортјас запреiiтбм  di 
уна челаdа  мамјаслы мате 
Ріэлнӧј отсӧг Gетӧм јылые 
dекретлы  гоdовшщiна пас. 
јӧмбн, ВЦСПС-лӧн преъidiум 
шуiе котыртны 1937 воьш 
15 тащӧм шојччан керкас^ 
835 местаӧн. Сіјӧс котыртӧд 
dа оборуdованiје вылӧ тор 
ј ӧ d ӧ м а  2,5 мiллiон шајт.

Бӧрја dаннӧјјас с-ертi 1937 
ӧd вооа Gелтабр 1 ӧd лунӧя 
еојузын уна челаdа мамјас 
ды мынтӧма нособiје 90| 
мiллiон шајт.

(ТАСС);
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Замвчатеднӧј iермӧијас i nомгӧм преdiннӧјјасӧс. 
щiеdӧdдма Сӧвгтскӧј наука-ј
ӧй, техаiкабн dа iскусств®- 
Ӧ*. Тајӧ вермбмјас пӧвсас 
#тi меdGа первој м ес т а —Сб- 
«етскӧј дотчiкјасӧн, учвннӧј- 
ј й с ӧ н  Gевернӧј подус ваво- 
ј у ј т ӧ м ,  мiјан горdӧј сокол- 
јясӧн Gевернӧј педус ныр 
Çввериӧј Амерiкаӧ кык нӧрјӧ 
пукоывлытӧг лебтылӧм. Со- 
iiалiGтiческӧј култура нырiс 
Çӧветскӧј Сојузса с т а в 
йареdјас быdлунја олӧмӧ. 
Мiјан странаын кызвыннас 
çтрӧiтбмя Соцiалiзм, бырӧdӧ- 
|iа  паратiтiческбј класејас, 
i м р  ксжлӧ бырӧdбма мортӧс 
мортбн експлоатiрујтӧм. јом 
4а жугӧdны п 5ЧТӦМ рабочӧј 
4а кревтана nӧвсын братскӧј 
«ојуз. . . . <

СоцiадiзмлыG в е д iч а јш ӧ ј  
завв јеван iје јассб  гiжӧма мi- 
јан епохаса зам ечатеднӧј ёо- 
кум ентӧ  -— Стадiнскӧј Конgті- 
туц iјаӧ ,  коdi зак о н о iат ел н ӧ ја  
З а кр еп л а јтӧ  мiјанлыG вер- 
мӧмјаснымӧс.

Сӧветскӧј гражdанајас 
ужыО раdлунӧн dа велiчај 
шӧј горdовтӧн ' кутчiоiены 
iзбiрателнӧј кампадiјеӧ, рат 
рернутӧј, поdлiнио-соцiалiG- 
тiческӧј dемократiзм поd вы- 
лы». Ёерховнӧј Сӧнетӧ dе- 
nутатӧ канdidатјасӧn виdвi- 
гајтӧны меdоа бур патрiот- 
јасӧс, Денiн Сталiн dелӧлы

Соцiалiзмлыв ввемiрно iств- 
рiческӧј побеdајассӧ героi-  
чсскӧј сӧветскӧј нароdӧн за- 
војујтӧма Л ед iн-С тадiн  партi- 
ја веGКӧdлӧм улын, нароdлӧн 
быdоа пӧлӧс врагјаскӧd тыш- 
ын, рӧdiналы iтмен-iкјаскӧd, 
троцкiстско-бухарiнскӧј шпi- 
онјаскӧd, d iверсантјаскӧd , 
вреdiтелјаскӧd dа мортвіјыg- 
јаскӧd тышын. Н ароdлӧн  став 
та јӧ  врагјасыс, фаш iзмлӧн 
тајӧ оголтелбј банdаыс мiјан 
странаыӧ, кӧејiс бы рӧdны  
сӧветскӧј строј, бӧр  кӧсјiс- 
ны nыртны капiталiстјасдыG 
dа помешщiкјаслыG влавт. 
Н о враЦас просчiтајтчiсны! 
Н арком вяуdелецјас , вернӧј 
сталiнгец јеж ов  јо р т  веGкбd- 
лӧм улын жугӧdiсны налыG 
тмеiннӧј позсӧ. Н ароdлӧн  
врагјаслы абу м еста сӧвет- 
скӧј му вылын! Г аdiна чукӦ- 
рӧс лоi бырӧdӧма! С ӧветскӧ ј 
С ојузлы е гранiцајассӧ iгна- 
лӧма јон замокӧн. Р аб вч е-  
Креотанскӧј Краснӧј армiја, 
а сыкӧd щӧщ i С С С Р  са 
став уҗалыG јӧз лубӧ ј  каdӧ 
dасӧв ветны паGвартана уdар  
налы, коdјас лыотасны ассы 
ныс порв нырсӧ Gујны мiјан 
Сӧветскӧј огороdӧ .

Маркс- Енгелс - Денгiн -Ста 
л!н в ллiкӧј н еяобеd iм ӧ ј внам- 
ја улын воҷӧ выл вермӧм 
јаслант!

iзбiраi-елибј участокјаслыG нумерацiја
в ы в с ӧ d ӧ м  ј Ы Л Ы G  

Н ацiоналноотјас  Сӧветӧ бӧр јы оӧи јас  куяф  К у iб и -  
diнеа ояружкбј iзб iр а ъ е /ъ н iј  к о м iм i ј а iб н  и у ӧ м

НацiонадноGтјас Сӧнетӧ бӧрјыGӦмјас кута 379 №-ра 
Кулӧмdiиса iвбiратеднӧј округ кута iзбiратеднӧј участок- 
јаслыG вынGӦdиы тащӧм нумерацiја.

iзбiркъеiънбј учавток- 
јаслбн »1м

Giктвбввтјаелбн
ЯгіИ

В б иdiява  е iитсбвет Вӧлdiнса iвбiрателнӧј участок 1 Л? 
југыdтыdорскӧј iаiiрателнӧј 

участок 2 №. 
Баdјолскӧј iзбiратеднӧј участокЗ №.

участок

Колхозиӧј iзобiлiје
Алма Ата, 4(ТАСС). Гажаа 
встречајтӧны Велiкӧ) Ок- 
табрскӧј прая>dнiк Куста- 
најскӧј облаотса, Караба- 
лыкскӧј рајонса „Новаја 
dеревнга* Gелхоз артелса 
колхочгнiкјас. Тајӧ воӧ 
колхоз чукӧртiс 20 с-урс 
иуd нав. Труdоdеn вылӧ 
колхолжкјасбоGтӧны пуd- 
јӧн жынјӧн нанӧн dа 8 
шајт g ӧ м ӧ н . Раdӧвӧј кол-

Пожбгса в iкт в iв в т .

Мыова еiктвбевт.

У в ъ я е м с а  е iктебвет.

18№,

холнiк iван iгнатјевiч Ве 
лiчколы воӧ сыӧн вӧчӧn  
труdоdенгјас вылӧ 1400 
пуd нан dа 3 Gурс шајт
GӦМ.

Пралdнiк кежлӧ колхса- 
нiкјас нӧбалӧны Gурсјас- 
ӧн метра мануфактура, 
кӧмкот, ковјорјас, dона 
платтӧјас, музыкалнӧ) iн- 
струментјас dа мебел.

ДОВЕРЕННЫЕ ЛИЦА ЗА РАБОТОЙ
Для агнтационно массовой! 

работы на избирательных 
участках в Калннинсчом го- 
родском избирательном ок- 
руге выделено 213 доверен- 
ных лиц.

На многнх избирательных 
учасгках д  iверенные лица 
уже начали работать. Оаи 
рассказываюг избир ы е iям 
о решении предвыбарнюго 
окружного совещанкя, заа- 
комят их с биографяями 
каядидатов в Верховтый Gо

вет СССР, выдвинутых по 
Калийичскому избирагель- 
ному округу.

Дчоверенный тов. Тимсфе- 
ев провел на квьргирах из- 
бирателей несколько бесед 
о Сталинской Конституции 
и ее гениальиом творце— 
тов. Сталине.

Районные комитеты партии 
города Каличина организуют 
для доверен >ых лиц с iеци- 
альные иаструктиваь-е семи- 
изры. (ТАСС).

В Е G К ӧ  d Ӧ М
Нојабр 5-ӧd лунGа „Вӧр ж ӧ м а :  „рајiсполком

фронт* гачгетын 8 ӧd дiстбо- i шуӧмлӧи пом“. Колӧ лыddы- 
кын рајiсполком прет!diум 'ны ра ј iс по лко м  претidiум шу- 
nуӧм ы н доӧма ояечатка. Гi- |ӧмлӧн ном, - Реdакцiја.

Вежајусскӧј iзбiратеднӧј 
4 № .
Лесночерскӧј iвбiратеднӧј участок

5 №.
Помӧоdiнса оiктсбвот. Помӧсdiнса iзбiрателнӧј учас-

ток 6 №.
Скӧрӧdумса iзбiрателнӧi учаеток

7 №.
Пожӧгса iабişателнӧј 
участок 8 №,
Велiкополскӧј iабiрателнӧј учае-
ток  9 № .
Gӧdтмdiнскӧј iзбiрателнӧј 
участок 10 №.
Тiмшерса iзбiрателнӧј участок 
11 №.

Мысса iзбiрателнӧј участок 12 №. 
Ваполкаса iзбiрателнӧј участок
13 №.
ТракторнӦј базаса iзбiрателнӧј 
учясток  14 №.
Лопјуваdса iвбiратеднӧј участок
15 № .
Устиемса iзбiрателнӧј 
участок 16 №.
Краснојарскӧј iзбiрателнӧј 
участок 17 №.
Ынdiнса iзбiрателнӧј участок

Лкебежмёј вiктсбвет. Л ебежнӧјса iзбiрателнӧј
уч асто к  19 № .

dонса iзбiрателнӧј участок 20 №. 
Җеҗiмса iзбiрателнӧј участок 
21 №.

Корчожја оiнтсӧвет. Керчомскӧi (первој) iзбiрателмӧi
участок 22 №.
Керчомскӧј (мӧd) iзбiрателнӧј 
участок 23 №.
Клімовскӧј iзбiрателнӧј участон
24 № .

гзнса iзбiрателнӧј участок
25 №.

Иулбмdiяса оiктсӧвст. Кулӧмdiнса (перној) iзбiрателнӧј
участок 26 № .
Кулӧмdiнса (мӧd) iзб iрателнӧј 
уч асто к  27 №.
НоGiмса iзб iрателнбј у часток  
28 №
К уж б аса  iзб iрателнӧј уч асто к  29№. 
Пiвјуса iзб iрателнӧј участок  3 0 № .

d я о л с а  iзб iрателнӧј уч асто к  31 № . 
Вочса iзб iрателнӧј участок  32 №• 
Канаваса iаб iрателнӧј участон
33 №.
сЬемскӧ| iзб iрателнӧј участок 
34 № .

Окосскӧј iаб iр iтел н ӧ ј уч асто к  35 № .

I / НацiоналноGтјас С ӧнетӧ  бӧрјы оӧмјас кута 379 №  Иу- 
? о А i « а т * > о к о у г ы н  првdGеdател Г. КОGТ1Н.

G е к р е т а р —Д У Т Р.1ЕВ.

d n  о iк т е iв в т .

dяолгоа оiнтеӧвет. 
Вочса оiктоёвет.

јдӧмdiнса iзбiрателнӧј округын 
пленуы {1987 во. Нојабр 1 луи

Упвл. ОЗлят >4 2147

Отв. реdактор Н . В. /УХАЧЕВ.
Тнра*1321 * i’ . с.Увтькулям. Комв АССР.


